


Dimensionando las Zonas Francas

Midiendo el impacto

Mirando a futuro

ZONAS
FRANCAS:





79

734734

20%

65%

77%

23%

US$ 5,903 millones invertidos 12% del stock total de IED del país

Un promedio de US$ 8 millones por empresa

US$ 4,642 MM

US$ 1,261 MM

Extranjera

Local 21% de la inversión total de ZF





EXPORTACIONES ZONAS FRANCAS 2018 - 2021

2018 2019 2020

2021

De bienes

73%



US$ 1,041 MM
US$ 217 MM

US$ 737 MM



POSICIÓN DE LA REPÚBLICA        DOMINICANA EN LAS 
EXPORTACIONES (PRINC. ZF) 

1 1 2 1

«homogeneizado» o 
«reconstituido»; extractos y jugos 

de tabaco

83.02% 59.30% 79.10% 47.80% 65.40%

Costa Rica Nicaragua
PRINCIPAL :

México
COMPETIDOR:

México México

% % 

14.7% 18.4% 20.9% 52.0% 33.7%

COMPETIDOR:

1

US$ 217 MM US$ 1,041 MM US$ 29 MM US$ 737 MM US$ 46 MM



POSICIÓN DE LA REPÚBLICA        DOMINICANA EN LAS 
EXPORTACIONES (PRINC. ZF) hacia Estados Unidos

68.7%

21%

1

Nicaragua

50.5%

25.5%

1

Indonesia

36.2%

33%

1

Hungría

41.8%

31%

Japón

37.5%

36.6%

1

México

1 1 1

US$ 956.2 MM

«homogeneizado» o 
«reconstituido»; extractos y jugos 

de tabaco

US$ 17.7 MM US$ 2.4 MM US$ 667.6 MM US$ 96.3 MM





Acumulación Reservas Internacionales Netas





VALOR AGREGADO DE LAS ZONAS FRANCAS





Economía formal

EMPLEO 2018 - 2021

Zonas Francas

94%

104%

171,726 

176,555 

168,200 

183,232 

2018 2019 2020 2021
7.8%

7.7%

8.2%

8.4%

2018

2019

2020

2021

2021

2019



EMPLEO ZONAS FRANCAS
COMO PORCENTAJE DEL EMPLEO FORMAL PRIVADO 



Remuneración promedio

SALARIO SOBRE PIB

25% 29%



LOS HOGARES DE LOS TRABAJADORES DE ZF

156,527

600,044

64%



OPORTUNIDADES FUERA DE LAS ZONAS FRANCAS
¿Qué pasa si cierran Zonas Francas?

De 10 
empleados de 
Zonas Francas

5

4

1

QUEDARÍAN FUERA DEL 
MERCADO LABORAL

PASARÍAN A TRABAJAR EN 
EL MERCADO INFORMAL

PERMANECERÍA EN EL 
MERCADO FORMAL



Compras locales



COMPRAS LOCALES



Impacto de las Zonas Francas en el PIB

2.08

1.96

7.6%

7.1%

3.61%

3.63%



IMPACTO TOTAL EN EL PIB
(Según receptor del impacto, en RD$ MM - 2021)

•

•



379,898



GASTO TRIBUTARIO
PIB ZF sobre gasto tributario

Impacto total sobre gasto tributario

•

•



RD$ 23,560

En 2021 la actividad de las Zonas Francas generó…

Directo TotalEfecto multiplicador





¿DÓNDE ESTAMOS?

Parques Empresas Empleo directo Exportaciones

CRECIMIENTO INTERANUAL DE 8.6% ENE-JUN
PIB ZONAS FRANCAS



IMPACTO 2022 SI MANTENEMOS TENDENCIA PRIMER SEMESTRE

% PIB
Empleo 

Promedio
Empleo Total Exportaciones

CRECIMIENTO PIB 9.3% 2022
PIB ZONAS FRANCAS



EXPORTACIONES TOTALES

Participación en el PIB bajo escenario base

2025

2023

2024

2026



EMPLEO TOTAL

Multiplicador del empleo bajo escenario base

2025

2023

2024

2026





Escenarios Alternos - Multiplicadores

2023 2024 2025 2026

2.09 2.06 2.03 1.99

1.97 1.94 1.94 1.92

Multiplicador 
del empleo

Multiplicador 
del PIB


